
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным
программам высшего образования, имеющим государственную 

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и на 
основании решения приемной комиссии академии (протокол от 03 мая 2023 г. 
№ 6) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить особенности приема на обучение в Ивановскую пожарно
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам 
высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре) в 2023 году согласно приложению №1.

2. Утвердить особенности приема в порядке перевода в Ивановскую 
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году согласно приложению №2.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

г. Иваново

Начальник академии И.А. Малый



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Ивановской 
пожарно-спасательной 

академии ЕПС МЧС России 
от

Особенности приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную 
академию ЕПС МЧС России по образовательным программам высшего 
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре) в 2023 году

1. Настоящие особенности приема разработаны приемными комиссиями 
Ивановской пожарно-спасательной академии ЕПС МЧС России (далее -  
академия) на основании Постановления Правительства Российской Федерации 
от 03 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и 
применяются для приема на обучение в академию по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2023 году по очной 
форме обучения, приема на обучение в академию по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2023 
году по заочной форме обучения, приема на обучение в академию по 
образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры за счет средств физических и (или) 
юридических лиц в 2023 году по очной и заочной формам обучения, приема на 
обучение в академию по программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в 2023 году по очной и заочной формам 
обучения, приема на обучение в академию по программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет средств 
физических и (или) юридических лиц в 2023 году по заочной форме обучения.

2. Особенности приема определяют условия приема граждан, 
проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, и устанавливают 
прием на обучение на первый курс по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам высшего образования 
(бакалавриат, специалитет, магистратура, программы подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)).



2

3. Настоящий документ устанавливает особенности приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре):

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", 
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", 
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 Федерального 
конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 
Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

4. Граждане и лица, указанные в пункте 3 настоящего документа (далее - 
лица отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по 
программам бакалавриата и программам специалитета, имеющим 
государственную аккредитацию, с учетом следующих особенностей:

а) по результатам общеобразовательных вступительных испытаний, 
проводимых академией самостоятельно (русский язык, математика, физика, 
история, обществознание).

Проведение вступительных испытаний по русскому языку, истории и 
обществознанию проводятся в форме собеседования, форма проведения 
вступительных испытаний по математике и физике определяется программой 
вступительного испытания;

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего 
общего образования, могут использовать результаты единого государственного 
экзамена (при наличии) и (или) сдавать вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам, проводимые академией самостоятельно, 
поступающие на обучение на базе среднего профессионального или высшего 
образования, могут сдавать вступительные испытания на базе среднего 
профессионального или высшего образования и (или) вступительные 
испытания по общеобразовательным предметам, проводимые академией 
самостоятельно, и (или) использовать результаты единого государственного 
экзамена;



3

в) минимальное количество баллов вступительных испытаний академии 
по общеобразовательным предметам: русский язык -  36 баллов, математика -  
27 баллов, физика -  36 баллов, история -  32 балла, обществознание -  42 балла;

г) при приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные 
лицами отдельных категорий как на территории Российской Федерации, так и 
за ее пределами, в том числе документы об образовании и (или) о 
квалификации с отличием, полученные за рубежом;

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в
подпунктах "б" и "в" пункта 3 настоящего документа, являющимся 
победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, 
республиканской олимпиады школьников, членами сборных команд Украины, 
сформированных в установленном законодательством Украины порядке и 
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным
предметам, предоставляется право на прием на обучение без вступительных 
испытаний как победителям и призерам заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации, 
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным
предметам.

5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение 
по программам магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в соответствии с правилами приема на обучение по 
соответствующим образовательным программам, утвержденными Правилами 
приема в академию.

6. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 
образовательным программам высшего образования осуществляется при 
представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и 
о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают 
на обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного 
заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного 
документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания 
обучения в организации.

7. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение 
по образовательным программам высшего образования в соответствии с 
правилами приема на обучение по соответствующим образовательным 
программам, утвержденными Правилами приема в академию.

8. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих 
образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной 
Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в 
Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о 
признании образования.

Начальник учебно-методического центра



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Ивановской 
пожарно-спасательной 

академии ЕПС МЧС России 
от

Особенности приема в порядке перевода в Ивановскую пожарно-спасательную 
академию ЕПС МЧС России по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году

1. Настоящие особенности приема в порядке перевода разработаны 
Ивановской пожарно-спасательной академии ЕПС МЧС России (далее -  
академия) на основании Постановления Правительства Российской Федерации 
от 03 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования, имеющим 
государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и 
применяются для приема в порядке перевода на обучение в академию по 
образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в 2023 году по очной и заочной формам 
обучения, приема в порядке перевода на обучение в академию по 
образовательным программам высшего образования за счет средств физических 
и (или) юридических лиц в 2023 году по очной и заочной формам обучения, 
приема в порядке перевода на обучение в академию по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2023 году по очной и 
заочной формам обучения, приема в порядке перевода на обучение в академию 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) за счет средств физических и (или) юридических лиц 
в 2023 году по заочной форме обучения.

2. Особенности приема в порядке перевода определяют условия перевода 
граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в 
связи с недружественными действиями иностранных государств, и 
устанавливают прием на обучение на последующие курсы по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего 
образования, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году.

3. Настоящий документ устанавливает особенности приема в порядке 
перевода на обучение по образовательным программам высшего образования, 
имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре):

граждан Российской Федерации;
лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую



2

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта -  Донецкой Народной Республики», 
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта -  Луганской Народной Республики», 
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 
Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта -  Запорожской области» и статьей 5 Федерального 
конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  
Херсонской области»;

лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 
Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

4. Прием в порядке перевода граждан и лиц, указанных в пункте 3 
настоящего документа (далее - лица отдельных категорий), вынужденных 
прервать обучение в иностранных образовательных организациях в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, осуществляется на 
вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании 
платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости 
обучения за счет средств, полученных от внебюджетной деятельности 
академии.

5. Академия в течение 5 рабочих дней после приема заявления о 
переводе определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или 
переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных категорий, 
принимаемые на обучение в порядке перевода, будут допущены к обучению.

6. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по 
договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной 
компенсацией стоимости обучения за счет средств, полученных от 
внебюджетной деятельности академии, осуществляется в порядке очередности 
подачи заявления лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода.

7. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами 
отдельных категорий документа об обучении или копии документа, 
подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации. 
Иные документы, необходимые для осуществления перевода, определяются 
академией и должны быть предоставлены до окончания обучения.

8. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения 
конкурсного отбора.

При приеме в порядке перевода лиц отдельных категорий, имеющих 
образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной 
Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в 
Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о 
признании образования.

Начальник учебно-методического центра


